1

令和７年度第１回鳥取市安全で安心なまちづくり推進協議会議事概要

１ 日 時 令和７年６月２７日（金） １３：３０～１５：３０

２ 会 場 鳥取市役所本庁舎 ６階 第１会議室

３ 出席者

（１）委 員

   会長 佐藤委員 会長代理 山本（宏）委員

石井委員、西原委員、中尾委員、藤井委員、宮脇委員、

邨上委員、山本（孝）委員、（５０音順）９名出席

（２）鳥取市 市民生活部協働推進課

小森課長、酒本課長補佐、原田係長、中林防犯専門員

４ 治安情勢について

  （委 員） 最近の治安情勢について説明を行った。

（他の委員）「認知状況の例年との比較」、「外国人犯罪の状況」、「再犯の状況」に

ついて質疑があった。

５ 議 事

 （１）報告事項

① 鳥取市安全で安心なまちづくり基本計画の概要について【資料１】【資料２】

（事務局）

資料に基づき説明を行った。

② 鳥取市安全で安心なまちづくり実施計画について【資料３】

（事務局）

資料に基づき説明を行った。

（質問・意見等なし）

（２）協議事項

 〇 次期鳥取市安全で安心なまちづくり基本計画骨格案について【資料４】

（事務局）

資料に基づき、事務局が検討中の次期基本計画につき、骨格案について説明

を行った。

2

（会長代理）

令和７年４月１６日付けで、警察庁生活安全局長から発出された「安全・安心

まちづくり推進要綱」の改定は把握しているか。把握していないのであれば伝

えておきたい。警察の通達ではあるが、参考にした上で、必要があればアップ

デートされてはどうか。

（事務局）

  協議会終了後に内容を確認し、後日、検討結果を委員に報告する。

（委 員）

再犯防止対策を新設するということは分かったが、市が行う再犯防止対策の

ビジョンを伺いたい。

（事務局）

鳥取市地域福祉推進計画の中に包含される計画として、再犯防止推進計画が

あることから、福祉的なアプローチになると思う。例えば、出所後、社会復帰

を望みながら、様々な障害により地域に溶け込めない人に手を差し伸べること

によって、再犯を防止し、地域の安全につなげるという趣旨なので、素案につ

いてはそのような記述になると考えている。

６ その他

〇 次期基本計画策定スケジュールの変更について【資料５】

（事務局）

資料に基づき説明を行った。

（会 長）

本日は、骨格案について話をして、一応異論等はないということなので、資料

４の骨格をベースにしつつ、会長代理の方から指摘があった点があるので、追加

事項がある場合は、委員に示してもらいたい。それで素案を作成をして、具体的

な内容になったものについて、８月に審議することとしたい。

（委 員）

質問ではないが、再犯防止を取り上げていただき感謝している。